
Ročník 1986. 1169

Sbírka zákonů a nařízení

Částka 70. Vydána dne 1. října 1986.
Cena: Kč l-—,

.Obsah: (254.—256.) 254. Nařízení, kterým se pozměňuje vládní nařízení ze dne 9. července 1936,

č. 221 Sb. z. a n., o úpravě osevu pšenice, žita, ječmene a ovsa v hospodářském roce 1936/ 

1937. — 255. Nařízení o nostrifikaci cizozemských lékařských diplomů a o reversech, jimiž 

se cizí státní příslušníci studující na československých lékařských fakultách zříkají práva vy- 

konávati lékařskou praksi v republice československé. — 256. Nařízení, jímž se doplňuje 

vládní nařízení ze dne 15. července 1927, č. 103 Sb. z. a n., o úřednických kategoriích a úředních 

titulech, a vládní nařízení ze dne 10. července 1931, č. 132 Sb. z. a n., o zvláštních podmínkách 

pro ustanovení úřednickým čekatelem nebo úředníkem a pro povýšení úředníka v jednotlivých 

úřednických kategoriích a služebních oborech.

254.
Vládní nařízení 

ze dne 24. září 1936, 

kterým se pozměňuje vládní nařízení ze dne

9. července 1936, č. 221 Sb. z. a n., o úpravě 

osevu pšenice, žita, ječmene a ovsa v hospo

dářském roce 1936/1937.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 
109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, 
ve znění zákona ze dne 17. června 1936, č. 163 
Sb. z. a n.:

hlášení; provede je ministr zemědělství v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r. 

Dr. Hodža v. r.

Dr. Černý v. r. 

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Franke v. r. 

Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 

Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 

Dr. Zadina v. r. 

Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 

Tučný v. r.
Dr. Spina v. r.

Zajíček v. r.

255.
§ 1.

Ustanovení § 1 vl. nař. č. 221/1936 Sb. z. 
a n. netýká se zemědělských závodů, jichž vý
měra orné půdy (vlastní, pachtované nebo 
užívané) nepřesahuje 5 ha (8'7 kat. jiter).

§ 2.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

Vládní nařízení 
ze dne 24. září 1936 

o nostrifikaci cizozemských lékařských diplo
mů a o reversech, jimiž se cizí státní přísluš
níci studující na československých lékařských 
fakultách zříkají práva vykonávat! lékařskou 

praksi v republice československé.

Vláda republiky československé nařizuje

107



1170 Sbírka zákonů a nařízení, č. 255.

podle § 2 zákona ze dne 28. června 1929, č. 114 
Sb. z. a n., o výkonu lékařské prakse:

§ 1.

Lékařský diplom, jehož bylo nabyto na cizo
zemské universitě, nahrazuje průkaz uvedený 
v § 1, odst. 1, písm. b) zák. č. 114/1929 Sb. 
z. a n. jen, byl-li nostrifikován jako diplom ^ 
doktora veškerého lékařství některé universi-' 
ty v československé republice.

§2.

(1) československý státní občan podává žá
dost o nostrifikaci cizozemského lékařského 
diplomu profesorskému sboru domácí lékařské 
fakulty, na níž si přeje splniti podmínky při 
nostrifikaci ukládané (§ 4, odst. 3).

(2) Cizí státní příslušník žádá o nostrifikaci 
cizozemského lékařského diplomu přímo u mi
nisterstva školství a národní osvěty, které 
určí, přihlížejíc podle možnosti k žadatelovu 
přání, na které domácí lékařské fakultě má 
býti nostrifikační řízení zahájeno a nostrifi- 
kační podmínky splněny.

(3) K žádosti o nostrifikaci přiloží žadatelé 
zvláště průkazy o svých studiích a o tom, jak 
nabyli cizozemského lékařského diplomu, dále 
maturitní vysvědčení v tuzemsku platné, cur- 
rieulum vitae, z něhož mají býti patrny i dů
vody, pro které bylo studium v cizině konáno, 
a jde-li o žadatele, jichž se týče odstavec 1, 
ještě doklad o československém státním ob
čanství. Reciprocitu podle § 2, odst. 1 zák. č. 
114/1929 Sb. z. a n. přísluší prokázati žadateli.

§3.

(!) Žádosti o nostrifikaci prozkoumá profe
sorský sbor příslušné lékařské fakulty a při 
tom zejména též uváží, zda a jakou měrou jsou 
cizozemská lékařská studia žadatelova rovno
cenná studiu na domácích lékařských fakul
tách.

(2) Podle výsledku svého zkoumání předloží 
profesorský sbor ministerstvu školství a ná
rodní osvěty náležitě odůvodněný návrh na vy
hovění nebo zamítnutí žádosti.

§4.

I1) O nostrifikaci rozhodne ministerstvo 
školství a národní osvěty v dohodě s minister
stvem veřejného zdravotnictví a tělesné vý
chovy.

(2) žádost se zamítne zejména pro nedo
statek reciprocity, nebo nemůže-li se žadatel 
vykázati maturitním vysvědčením v tuzemsku 
platným (§ 2, odst. 3) nebo není-li žadatel stá- 
toobčansky spolehlivý a mravně Zachovalý 
nebo byl-li přípustný počet nostrifikací vyčer
pán (§ 7).

(3) Vyhoví-li se žádosti, podmíní se nostri
fikace diplomu absolvováním jednoho semestru 
prvního oddílu a tří semestrů druhého oddílu 
lékařského studia a vykonáním všech lékař
ských rigoros na domácí lékařské fakultě, na 
níž mají býti splněny nostrifikační podmínky. 
Podle povahy studia vykonaného v cizině může 
žadateli býti předepsán přesný studijní pro
gram zejména za tím účelem, aby byly vyrov
nány rozdíly mezi cizozemským a domácím lé
kařským studiem. V případech zvláštního 
zřetele hodných (na př. jde-li o vynikajícího 
vědeckého pracovníka, universitního docenta, 
profesora, o dítě státního zaměstnance s trva
lým úředním působištěm v cizozemském uni
versitním místě a pod.) může býti od shora 
uvedených podmínek z části nebo zcela upuště
no, vysloví-li se pro takovou úlevu profesorský 
sbor fakulty, na níž mají býti splněny nostri
fikační podmínky.

§ 5.

Splní-li žadatel uložené podmínky (§4, odst.
3), bude připuštěn k promoci na doktora veš
kerého lékařství na universitě, k níž patří 
vzpomenutá lékařská fakulta.

§ 6.

Byl-li jmenován profesorem na některé do
mácí lékařské fakultě státní občan českoslo
venský, který nabyl lékařského diplomu v ci
zině, nostrifikuje se jeho cizozemský lékařský 
diplom z moci úřední bez uložení jakýchkoliv 
podmínek a bez výkonu promočního aktu.

§ 7.

V každém studijním roce může nostrifi
kace cizozemských lékařských diplomů býti 
povolena na některé domácí universitě pouze 
tolika žadatelům, aby jejich počet nepřekročil 
3% počtu těch, kdož majíce československé 
státní občanství byli v předcházejícím studij
ním roce na této universitě prohlášeni dokto
ry veškerého lékařství. Do tohoto počtu 3% za
počítávají se také případy, v nichž byla povo
lena nostrifikace resp. včítání alespoň šesti 
cizozemských semestrů do studia na českoslo
venských lékařských fakultách, a to i případy, 
na něž se vztahuje ustanovení § 11, odst. 2.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 256. 1171

§ 8.

(1) Cizí státní příslušník při zápise za řád
ného posluchače na některou lékařskou fakul
tu v československé republice prohlásí rever
sem na děkanství dotčené fakulty, že se zříká 
práva vykonávat! lékařskou praksi na území 
republiky československé pro případ, že by do
sáhl doktorátu veškerého lékařství. Cizí stát
ní příslušník vydá takový revers též před pro
mocí. Kdyby odepřel takový revers vydali, ne
může býti zapsán za řádného posluchače na 
lékařské fakultě, po případě nemůže býti při
puštěn ku promoci na doktora veškerého lé
kařství.

(2) Cizím státním příslušníkům připojuje se 
na jejich diplom doktora veškerého lékařství 
klausule tohoto znění: „Zřekl se práva vyko- 
návati lékařskou praksi na území republiky 
československé a není na tomto území k její
mu výkonu oprávněn, leč by dosáhl oprávnění 
k výkonu lékařské prakse podle § 4 nebo § 6 
zákona ze dne 28. června 1929, č. 114 Sb. z. 
a n.“

§9.

(1) Jestliže se majitel takového doktorské
ho diplomu (§ 8) vykáže průkazem o českoslo
venském státním občamství a gymnasiálním 
maturitním vysvědčením v tuzemsku platným, 
bude mu revers děkanstvím příslušné fakulty 
vrácen a klausule na jeho diplomu zrušena.

(2) Lékařům, kteří dosáhli diplomu doktora 
veškerého lékařství na některé domácí lékař
ské fakultě a nabyli československého státní
ho občanství před účinností tohoto vládního 
nařízení, budou reversy k žádosti bez dalšího 
vráceny a klausule na diplomu zrušena.

§ 10.

O řízení podle tohoto nařízení platí přiměře
ně předpisy vládního nařízení ze dne 13. ledna 
1928, č. 8 Sb. z. a n., o řízení ve věcech nále
žejících do působnosti politických úřadů 
(správním řízení).

§11.

í1) Dnem účinnosti tohoto nařízení pozbý
vají platnosti všechna ustanovení obsažená 
v jiných předpisech o předmětech, které jsou 
upraveny tímto nařízením. Zejména pozbývají 
platnosti, pokud se týkají lékařských diplomů, 
ustanovení výnosu ze dne 6. června 1850, č. 
240 ř. z., o platnosti zahraničních diplomů dok
torských.

(2) žádosti za nostrifikaci cizozemských lé
kařských diplomů, podané do dne účinnosti to
hoto nařízení, jest projednati podle posavad- 
ních předpisů.

§12.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede je ministr školství a národní 
osvěty a ministr veřejného zdravotnictví a tě
lesné výchovy v dohodě s ministrem vnitra.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Černý v. r. Dostálek v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 

Dr. Dérer v. r. 

Najman v. r. 

Bechyně v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 

Tučný v. r.
Dr. Spina v. r.

Zajíček v. r.

256.

Vládní nařízení 
ze dne 24. září 1936, 

jímž se doplňuje vládní nařízení ze dne 15. čer

vence 1927, č. 103 Sb. z. a n., o úřednických 

kategoriích a úředních titulech, a vládní naří

zení ze dne 10. července 1931, č. 132 Sb. z. a n,, 
o zvláštních podmínkách pro ustanovení úřed

nickým čekatelem nebo úředníkem a pro po
výšení úředníka v jednotlivých úřednických 

kategoriích a služebních oborech.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 4, odst. 3, § 5, odst. 2, § 7, odst. 1, 
§ 9, odst. 1, § 17, odst. 3 a § 21, odst. 1 zá
kona ze dne 24. června 1926, č. 103 Sb. z. a n., 
o úpravě platových a některých služebních po
měrů státních zaměstnanců (platového zá
kona), a podle § 11 zákona ze dne 25. ledna 
1914, č. 15 ř. z., o služebním poměru státních 
úředníkův a. státního zřízenectva (služební 
pragmatiky):

§ I-

Příloha vládního nařízení č. 103/1927 Sb. z. 
a n. doplňuje se takto:

107*


